
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

OGGETTO: LANCIANO (CH) – CHIESA DI SANTA MARIA MAGGIORE – VERIFICA DEL RISCHIO 
SISMICO, RIDUZIONE DELLA VULNERABILITA’, RESTAURO. 

Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara. 
Finanziamento: Decreto Rep. n. 109 del 19.02.2018 “Rimodulazione stanziamenti finanziati ai sensi dell’art. 1, 
comma 140 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, registrato alla Corte dei Conti in data 22 marzo 2018. 
Importo dei servizi in affidamento: € 125.351,85, al netto di cassa, oltre IVA di legge. 

C.U.P.: F42I18000060001  
C.I.G.: 8682386396  
R.U.P.: Arch. Antonio Zunno 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

dell’appalto concernente i servizi attinenti all’architettura e ingegneria inerenti la “Redazione del progetto di restauro 
definitivo ed esecutivo relativi ai lavori “LANCIANO – CHIESA DI SANTA MARIA MAGGIORE – VERIFICA 
DEL RISCHIO SISMICO, RIDUZIONE DELLA VULNERABILITA’, RESTAURO”, svolta con procedura 
negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, convertito con modificazioni 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120. La durata dell’appalto è di 60 giorni a decorrere dalla data di sottoscrizione di 
scrittura privata tra la scrivente Soprintendenza e l’operatore economico affidatario. 
 
Premesso che è stata attivata una procedura negoziata sotto soglia come disciplinata dall’art. 1, comma 2, lett. b) del 
d.l. n. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, per il servizio di “Redazione del 
progetto di restauro definitivo ed esecutivo relativamente all’intervento “LANCIANO – CHIESA DI SANTA 
MARIA MAGGIORE – VERIFICA DEL RISCHIO SISMICO, RIDUZIONE DELLA VULNERABILITA’, 
RESTAURO”, mediante r.d.o. del MePA; 
 
Richiamata la determinazione a contrarre REP n. 17 del 26/03/2021 con la quale è stata data avvio alla suddetta 
procedura d’appalto; 
 
Constatato che: 
 • alla procedura svolta sul MePA sono stati invitati n. 5 (cinque) professionisti selezionati dal RUP dall’elenco 

dei professionisti istituito presso la scrivente Soprintendenza, dei quali n. 2 (due) hanno presentato le offerte 
meglio specificate nei verbali di gara del 28 maggio e 4 giugno 2021, depositati agli atti; 

• Le offerte economiche presentate dalle due RTP sono firmate dai soli Mandatari ed entrambe carenti della firma 
collegiale di tutti gli altri intervenuti (mandanti) delle rispettive RTP; 

 
Visti i verbali di cui al precedente punto, redatti della commissione giudicatrice, relativi agli esiti della valutazione 
delle offerte presentate dai due raggruppamenti, dai quali si evince che il primo classificato è l’operatore economico 

SABAP-CH-PE|28/07/2021|DETERMINA 59



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

“Arch. Lanfranco Cardinale”, mandatario di costituenda RTP e si da atto, sentito il RUP, che risulta necessario 
interpellare il mandatario Arch. Lanfranco Cardinale per stabilire la collegialità dell’offerta economica presentata dalla 
costituenda RTP; 
 
Vista la PEC con la quale il Mandatario denuncia l’impossibilità di caricare sulla piattaforma del MePA l’offerta a 
firma dell’intera RTP e l’offerta a firma collegiale presentata dal raggruppamento di cui al precedente punto, acquisita 
al protocollo della scrivente Soprintendenza n. 11441-A del 26/07/2021; 
 
Ritenuto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico, Arch. Lanfranco Cardinale, Mandatario di costituendo 
RPT unitamente a: 
Ing. Michele Tataseo, in qualità di mandante, 
Arch. Monia Di Leonardo, in qualità di mandante, 
Arch. Letizia Piombini, in qualità di mandante, 
Geologo Catia Di Nisio, in qualità di mandante, 
Arch. Vincenzo Chiodi, in qualità di mandante,  
 
poiché gli esiti della gara hanno premiato l’offerta proposta dalla costituenda RTP di cui sopra, in possesso dei 
requisiti stabiliti dalla stazione appaltante nel provvedimento a contrarre; 
 
Dato atto che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’aggiudicatario oneri riguardanti la sicurezza per la 
prevenzione dei rischi interferenziali, in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale; 
 
Visti: 

• l’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di valore pari o superiore a € 75.000, ed inferiori ad € 139.000; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

• la determina dirigenziale REP n. 28 del 07 maggio 2021 di nomina della Commissione di gara, ai sensi dell’art. 
77 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi; 

• i verbali di gara del 28 maggio e 4 giugno 2021 redatti dalla Commissione relativi all’esame e alle risultanze 
delle offerte tecniche ed economiche presentate dall’O.E. Arch. Lanfranco Cardinale e Arch. Rita Rufo, 
intervenuti alla presente procedura ed alla proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione, agli atti 
della procedura; 

• l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “regolamento recante il Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165£ 

 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

DETERMINA 
 
a) di aggiudicare l’appalto, per l’importo di euro 80.287,86, oltre Cassa e IVA di legge, a favore della costituenda 

RTP, costituita dall’arch. Lanfranco Cardinale, in qualità di Mandatario della RTP, domiciliata per il presente 
appalto in Tortoreto (TE), Via Napoli, 3 – P. IVA 01446640672 -, per il periodo di 60 giorni, decorrenti dalla 
sottoscrizione del contratto; 

b) impegnare la spesa complessiva di euro 80.287,86, oltre Cassa e IVA di legge, al finanziamento “Decreto Rep. n. 
109 del 19.02.2018 - Rimodulazione stanziamenti finanziati ai sensi dell’art. 1, comma 140 della Legge 11 
dicembre 2016, n. 232, registrato alla Corte dei Conti in data 22 marzo 2018”. 

c) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
d) di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la conclusione dei 

controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 
32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016; 

e) di disporre che a norma dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 l’esito dell’affidamento venga reso 
pubblico tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale dell’ente, anche con riferimento ai soggetti invitati; 

f) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente degli atti previsti dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016. 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 Dott. Rosaria Mencarelli 
 


		2021-07-28T07:41:58+0000
	MENCARELLI ROSARIA




